

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SIMULADOR DE COSTOS DEL SEGURO AGRÍCOLA PARA CULTIVOS ANUALES

Introducción.

Esta aplicación le permite conocer el costo de asegurar su cultivo, bajo las distintas condiciones disponibles en la temporada agrícola actual. Conocerá el monto asegurado, la prima neta y bruta, el subsidio del Estado, el costo para el agricultor y el monto que debe pagar el agricultor.

Paso I: Datos a Seleccionar.

Seleccione el rubro, el cultivo, la región y la comuna donde se ubica el cultivo. En ocasiones debe seleccionarse a su vez un sector dentro de la comuna, cuando ésta se encuentra dividida para efectos de aseguramiento.

Luego seleccione la condición de regadío (riego o seco), la compañía de seguros (Magallanes o Mapfre) y el nivel de cobertura.

El nivel de cobertura se refiere al porcentaje o proporción de la producción esperada que queda protegida por el seguro agrícola. Ambas compañías ofrecen cobertura general del 66,67% (2/3) de la producción esperada. Adicionalmente, se ofrecen coberturas alternativas para algunos cultivos, de 70% (Mapfre) y 75% (Magallanes) de la producción esperada.

Paso II: Datos a ingresar.

Terminada la selección y luego de presionar el botón "**continuar**", el simulador le muestra los datos anteriormente ingresados, y le solicita ahora que ingrese nuevos datos: la especificación del cultivo y la superficie destinada al cultivo, en hectáreas.

Posteriormente se despliegan de manera automática la unidad de medida del producto (ton, kilos, QQM, QQ30, o unidades, según el cultivo), en el casillero "rendimiento esperado", el rendimiento referencial superior indicado en las normas de suscripción de COMSA, el precio máximo (puesto en mata) del producto expresado en UF/unidad de medida y la tasa de riesgo máxima expresada en %. El rendimiento puede ser modificado de acuerdo a la realidad productiva del productor. El precio también puede ser modificado pero a un monto menor al indicado, puesto que se recomienda contratar al precio realmente esperado por el productor. La tasa es máxima y no puede ser modificada.

En este punto el simulador le solicita que indique si es o no usuario de INDAP, dado que los usuarios de esta institución cuentan con algunas condiciones especiales de aseguramiento, las que se reflejan en el cálculo.

Paso III: Cotización.

Luego de presionar el botón "**calcular**", el simulador muestra los datos ingresados en el paso anterior, y como parte del resultado agrega el Monto Asegurado (Superficie x rendimiento x % de cobertura x precio) y la prima variable (Monto asegurado x tasa).

En la parte inferior, muestra la prima neta (Prima variable más una prima fija de 0,60 UF), pero considerando que la prima neta no puede ser inferior a 4,50 UF o a 3,50 UF si es usuario de INDAP.

En la misma columna agrega el IVA y la Prima bruta.

En la columna central calcula el Subsidio del Estado sobre la Prima neta, del 50% de la prima neta más 1,50 UF y con tope de 80 UF. Para aquellos cultivos del rubro cereales, el Subsidio del Estado es del 75% de la Prima neta más 0,60 UF con el mismo tope de 80 UF.

En la columna de la derecha (Costo y Pago Agricultor) se muestra el costo (Prima neta menos Subsidio del Estado), al que se agrega el IVA para determinar el monto a pagar por el agricultor.

El mismo cuadro se despliega además con todos los valores en pesos.

Si para el mismo cultivo se desea simular otras condiciones (especificación, superficie, rendimiento y/o precio), debe ingresar los datos en la misma pantalla, tal como en el paso II.

Paso IV: Imprimir o Nueva Simulación.

Finalmente el simulador entrega tres opciones: la de ver en PDF, salir, o realizar una nueva simulación.